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1. Úvod

Obsahem této diplomové práce bude zaměření na vybrané problémy

potravinového práva v České republice. Tato diplomová práce bude v oblasti

potravinového práva cílena na problematiku v oblasti společného stravování. Cílem

bude zjištění postoje a názoru českých spotřebitelů a činnost příslušného dozorového

orgánu v této oblasti potravinového práva.

V přehledu literatury a dostupných informací bude vymezen pojem spotřebitel

a jeho ochrana. Dále zde budou definovány právní předpisy v oblasti potravinového

práva. Následně bude zmíněna Strategie bezpečnosti potravin a výživy v České

republice. Podrobněji bude popsán Systém rychlého varování pro potraviny a krmiva

RASFF a také jeho statistiky v letech 2016 a 2017. Budou zde také popsány dozorové

orgány v oblasti bezpečnosti potravin.

Další část literární rešerše bude blíže věnována oblasti stravovacích služeb

v rámci České republiky. Tato část bude zaměřena již na oblast společného stravování,

kdy budou popsány obecné hygienické požadavky pro provozovatele potravinářských

podniků včetně podniků společného stravování. Budou zde zmíněny výsledky kontrol

dozorových orgánů v této oblasti v letech 2016 a 2017, a to konkrétně Státní veterinární

správy, Krajské hygienické stanice a Státní zemědělské a potravinářské inspekce.

Následně bude probrán projekt Státní zemědělské a potravinářské inspekce Potraviny

na pranýři a jeho statistiky.

Literární rešerše tedy zmapuje aktuální situaci v oblasti potravinového práva

v České republice.

Vlastní práce se bude skládat ze dvou částí. První částí bude výzkum zaměřený

na spotřebitele, kdy bude zjišťován jejich názor a postoj prostřednictvím dotazníkového

šetření. Například zda se stravují v podnicích společného stravování, zda se snaží jíst

zdravě atd. Dále také na znalost kontrolních orgánů v této oblasti a také na jejich

kompetence. Následně budou také dotázáni na projekt Potraviny na pranýři.

Druhou částí budou hloubkové řízené rozhovory. Ty budou provedené

se zástupci dozorových orgánů v této oblasti. Dále také s vybranými provozovateli

provozů společného stravování – školní jídelny, restaurace, kavárny.

9

Následně budou výsledky výzkumu zhodnoceny a navrhnuty náměty

ke zlepšení.
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2. Literární rešerše

2.1. Pojem spotřebitel a ochrana spotřebitele

Definicí toho, kdo je to spotřebitel, je mnoho. Můžeme je nalézt v zákonech

i v odborných publikacích.

V publikaci autora Janků (2013) je možné nalézt, že základním a nejvyšším

právním předpisem je Ústava České republiky a Listina základních práv a svobod. Tyto

ústavněprávní prameny postupně vytváří systém právní ochrany spotřebitele.

V českém právním řádu je spotřebitel dále definován jak v občanském zákoníku,

tak i v zákoně o ochraně spotřebitele.

Dle občanského zákoníku (2017) jen v § 419 spotřebitel „každý člověk,

který mimo rámec své podnikatelské činnosti nebo mimo rámec samostatného výhonu

svého povolání uzavírá smlouvu s podnikatelem nebo s ním jinak jedná“ (Občanský

zákoník 2012, 2017, § 419).

Dále pak podle zákona o ochraně spotřebitele č. 634/1992 Sb., dle § 2,

odst. 1 je „spotřebitelem fyzická osoba, která nejedná v rámci své podnikatelské

činnosti nebo v rámci samostatného výkonu svého povolání“ (Zákon o ochraně

spotřebitele 1992, 2014, § 2).

Jelikož je Česká republika součástí Evropské unie, je možné najít definici

spotřebitele i v Evropském právu, konkrétně například ve Směrnici Evropského

Parlamentu a Rady 2011/83/EU o právech spotřebitelů. Zde je spotřebitel definován

takto: „Definice spotřebitele by měla zahrnovat fyzické osoby, které jednají mimo rámec

své obchodní činnosti, podnikání, řemesla nebo povolání. Pokud je však v případě

smluv majících dvojí účel smlouva uzavřena za účelem částečně spadajícím do rámce

a částečně mimo rámec obchodní činnosti dané osoby a obchodní účel této činnosti

je natolik okrajový, že nepřevažuje v celkovém kontextu dotčené transakce, tato osoba

by rovněž měla být považována za spotřebitele.“(Směrnice Evropského parlamentu

a Rady o právech spotřebitelů 2011, odst. 17).

Hulva (2005) napsal, že spotřebitele je třeba chránit a důvod je zcela jasný.

Vlivem konkurenčního boje dodavatelů o zájem spotřebitelů o jejich výrobky

nebo produkty se spotřebitelé mohou stát objektem nepoctivého jednání ze strany

dodavatelů, čili soutěžitelů.
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Dle Horové (2006, str. 15) je „ základním cílem ochrany spotřebitele pomocí

strategií zaměřených na odstraňování nedokonalostí trhu dosáhnout větší rovnováhy

a transparentnosti ve vztazích mezi spotřebiteli a výrobci a prodejci, iniciovat rozvoj

tržních podmínek, které dávají spotřebiteli možnost většího výběru za přijatelné ceny

a podporovat rozvoj občanských spotřebitelských iniciativ při respektování jejich

apolitičnosti a nezávislosti.“

„Ačkoli v počátcích vzniku a existence ES nepatřila ochrana spotřebitele

k politikám prosazovaným a chráněným právem ES, od 70. let minulého století (poprvé

tomu bylo na pařížském summitu v roce 1972) se ochrana spotřebitele dostala

do popředí zájmu politiky ES“ ve své publikaci uvedla Selucká (2008, str. 3).

2.2. Potravinové právo

Potravinové právo je soubor různých právních norem. Představuje úsek právního

řádu České republiky, jejímž cílem je chránit spotřebitele (konzumenta) před závadnými

potravinami a možným onemocněním z nich. Dále chránit spotřebitele před falšováním

nebo klamáním a zajistit ochranu podnikatelů a tržního prostředí před nekalými

praktikami. Dále zajišťuje ochranu životního prostředí, zvířat i rostlin.

S potravinovým právem úzce souvisí i právo spojené se zemědělstvím a právem

životního prostředí. Oblast zemědělského práva je pro obor potravinářství velmi

důležitá. Především právní úprava živočišné a rostlinné výroby, hnojiv i krmiv,

jelikož musí být dohledu podroben celý potravinový řetězec z důvodu bezpečnosti

potravin (Spitzenbergerová, 2013).

Definici potravinového práva je možné nalézt v nařízení č. 178/2002/ES,

které stanovuje obecné zásady a požadavky potravinového práva, stanoví postupy

týkající se bezpečnosti potravin a zřizuje Evropský úřad pro bezpečnost potravin.

Dle čl. 3, se v bodě 1 stanovuje: „právní a správní předpisy použitelné ve Společenství

nebo na vnitrostátní úrovni pro potraviny obecně, a zejména pro bezpečnost potravin;

vztahuje se na všechny fáze výroby, zpracování a distribuce potravin a rovněž krmiv,

která jsou vyrobena pro zvířata určená k produkci potravin nebo kterými se tato zvířata

krmí“ (Regulation No 178/2002 of the European Parliament, 2002, art. 3).

Hlavním pramenem potravinového práva v České republice je zákon č. 110/1997

Sb., o potravinách a tabákových výrobcích. Dále pak jsou zde prameny potravinového

práva na mezinárodní úrovni. Jsou převážně nezávazného charakteru tedy jakási
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doporučení nebo návody s výjimkou aktů WTO – Dohoda o technických bariérách

obchodu, Dohoda o sanitárních a fytosanitárních opatřeních, Dohoda o zemědělství - ty

mají za cíl odstraňovat bariéry mezinárodních obchodů a pro členy WTO jsou závazné.

V Evropské unii je potravinová bezpečnost upravována pomocí aplikovatelných

nařízení, kde základním předpisem je nařízení o obecných zásadách potravinového

práva č. 178/2002/ES a směrnice (Spitzenbergerová, 2013).

2.2.1. Právní předpisy v oblasti potravinového práva

Do potravinového práva, které je platné v České republice, je možné zařadit

- Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích

- Zákon č. 147/2002 Sb., o Státní zemědělské a potravinářské inspekci

- Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech

- Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví

- Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči

- Zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství

- Vyhláška 231/2016 Sb., o odběru, přípravě a metodách zkoušení kontrolních

vzorků potravin a tabákových výrobků


[…]


• Udělili Vám někdy kontroloři nějaké sankce? Popř. uzavřeli Vaší provozovnu?

Na jak dlouhou dobu?

2. Následující otázky pouze pro uzavřený podnik:

• Jaký byl při uzavírání provozovny přístup kontrolorů?

• Co ve vaší provozovně kontroloři našli? Dostali jste nějaký protokol se zápisem

o kontrole?

• Po jak dlouhé době byla vaše provozovna znovuotevřená?

• Do jaké míry uzavření a následné znovuotevření ovlivnilo návštěvnost podniku?

• V případě, že návštěvnost klesla, jakým způsobem jste se snažili návštěvnost

zvednout?

• Jaký je Váš názor umístění uzavřené provozovny i s fotografiemi na webové

stránky SZPI?

3. Otázky pro řízený rozhovor SZPI:

• Nově jste od roku 2015 dozorovým orgánem v oblasti společného stravování,

jak tuto změnu vnímáte?

• Podle dostupných zdrojů je Vaše dozorová činnost v této oblasti společná

s KHS. Podle čeho jsou rozdělené provozovny, které kontrolujete vy a které

KHS?

• Jaká je spolupráce a komunikace s KHS?

• Vnímáte vyšší zátěž SZPI díky tomuto přidělení z hlediska administrativního,

personálního aj.? Proběhlo na SZPI nějaké speciální školení, nebo kurzy pro

zaměstnance?

• Jak konkrétně probíhá kontrola provozovny ve společném stravování?

• Jak je kontrolována náprava po uzavření provozovny a žádost o znovuotevření?

Je tato následující kontrola na podnět provozovatele? Nebo při prvotní kontrole

vydá SZPI i lhůtu, do kdy musí být náprava provedena?

• Byly zpočátku problémy s majiteli provozoven, například z důvodu neznalosti

ohledně přidělení kontrol SZPI?

• Jak reagují majitelé provozoven na uzavírání provozoven?

• Jsou vaši pracovníci nějak speciálně školeni na vyhrocené situace?

• Zaznamenáváte nějaké stížnosti majitelů uzavřených provozoven na snižování

návštěvnosti/ tržeb?

4. Otázky pro řízený rozhovor KHS:

• Od roku 2015 jste nově dozorovým orgánem v oblasti společného stravování

společně se Státní zemědělskou a potravinářskou inspekcí, jak tuto změnu

vnímáte?

• Podle čeho jsou rozdělené provozovny, které kontrolujete vy a které SZPI?

• Jaká je spolupráce a komunikace se SZPI?

• Vnímáte nižší zátěž KHS díky tomuto rozdělení z hlediska administrativního,

personálního aj.? Proběhlo na KHS následně nějaké nové speciální školení, nebo

kurzy pro zaměstnance?

• Dochází při kontrolách stravovacích provozoven i k vyhroceným situacím? Jsou

vaši pracovníci nějak speciálně školeni na takové to situace?

• Jak konkrétně probíhá kontrola KHS provozovny ve společném stravování?

• Co vše zde KHS kontroluje?

• Jak kontroloři postupují v případě zjištěný nedostatků nebo porušení předpisů?

• Jak je kontrolována náprava a v jaké lhůtě? Je následující kontrola na podnět

provozovatele?

• Jak reagují majitelé provozoven na případné uzavírání provozoven?

• Vyvěšujete podobně jako SZPI veškeré provozovny (i s fotografiemi nalezených

nedostatků) na webové stránky, kde si je mohou spotřebitelé prohlédnout? Popř.

zaznamenáváte nějaké stížnosti majitelů uzavřených provozoven na snižo

vání návštěvnosti/ tržeb z důvodu uveřejnění provozovny na webových

stránkách?

• Setkáváte se se stížnostmi spotřebitelů na konkrétní podnik? Jaký je následný

postup při kontrole tohoto podniku? Zaměřujete se na konkrétní část stížnosti,

nebo kontrolujete celý podnik komplexně?

5. Otázky pro řízený rozhovor SVS:

• Od roku 2015 jste nově dozorovým orgánem v oblasti společného stravování

společně se Státní zemědělskou a potravinářskou inspekcí a Krajskou hygie

nickou stanicí, jak tuto změnu vnímáte?

• Spolupracujete v této kontrolní oblasti nějakým způsobem se SZPI a KHS?

• Vnímáte přidělením této pravomoci vyšší zátěž SVS z hlediska administrativ

ního, personálního aj.? Proběhlo na SVS následně nějaké nové speciální ško

lení, nebo kurzy pro zaměstnance?

• Máte pevně stanovený plán kontrol stravovacích provozoven? Popř. zařazujete

do plánu kontrol i kontroly na základě různých oznámení od spotřebitelů?

• Dochází při kontrolách stravovacích provozoven i k vyhroceným situacím? Jsou

vaši pracovníci nějak speciálně školeni na takové to situace?

• Jak konkrétně probíhá kontrola SVS provozovny ve společném stravování?

• Co vše zde SVS kontroluje?

• Jak kontroloři postupují v případě zjištěný nedostatků nebo porušení předpisů?

• Je kontrolována náprava? A v jaké lhůtě? Popř. je následující kontrola na podnět

provozovatele?

• Jak reagují majitelé provozoven na případné návrhy uzavírání provozoven?

• Vyvěšujete podobně jako SZPI veškeré provozovny (i s fotografiemi nalezených

nedostatků) na webové stránky, kde si je mohou spotřebitelé prohlédnout?

Popř. zaznamenáváte nějaké stížnosti majitelů uzavřených provozoven

na snižování návštěvnosti/ tržeb z důvodu uveřejnění provozovny

na webových stránkách?

• Setkáváte se se stížnostmi spotřebitelů na konkrétní podnik? Jak často a jaký je

následný postup při kontrole tohoto podniku? Zaměřujete se na konkrétní část

stížnosti, nebo kontrolujete celý podnik komplexně?
Zdroj: vlastní zpracování
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