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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je zpracována na standardní úrovni. Autorka vhodně pracovala s literaturou,
dodržela zcela citační normu. Navíc práci obohatila o zajímavé statistiky související se zkoumanou
problematikou. Po jazykové a formální stránce je práce velmi dobrá.
Cíl práce byl zvolen vhodně, jen dotazníkovým šetřením dle mého názoru nebyl zcela naplněn.
Cílem práce bylo zjisti názory a postoje českých spotřebitelů na činnost dozorových orgánů a
autorka se v dotazníku zaměřila ve větší míře na postoje vůči poskytovatelům služeb. Také není
zcela jasný důvod výběru respondentů pro řízené rozhovory a tím je kvalita dat snížena.
Návrhy plynoucí z tohoto výzkumu jsou velmi odvážné. Podat na základě ne příliš
reprezentativního šetření návrh na úpravu legislativy bez reflexe dalších aspektů není zcela
vhodné. Také návrh na jednotný informační systém by měl být podložen hlubší analýzou
zkoumaného problému. Projekty Úřadu vlády na zavedení e-government směřují k něčemu
podobnému. Proto nevidím návrhy jako přínosné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký je Váš názor a postoj na činnost dozorových orgánů na základě poznatků, které jste v
průběhu práce získala?
Myslíte si, že by Vaše návrhy mohly pomoci k účinnější ochraně spotřebitele a proč?
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